МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНСПОРТ РОССИИ)

ПРИКАЗ
« 28 » августа 20 20г. № _________ НГ__________

г. М о с к в а

О присвоении спортивного звания
«Мастер спорта России»

В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной
классификации, утвержденным приказом Министерства спорта Российской
Федерации от «20» февраля 2017 г. № 108 (зарегистрирован Минюстом
России 21 марта 2017 г., регистрационный № 46058), в редакции приказа
Минспорта России от 10 апреля 2020 г. № 295 (зарегистрирован Минюстом
России 21 мая 2020 г., регистрационный № 58410) приказываю:

присвоить спортивное звание «Мастер спорта России»

Республика Башкортостан

Гиревой спорт
Галина Наиля Мирхатовна

Конный спорт
Гаранькова Арина Ивановна

Корэш
Ильясов Рушан Рамилович

МИНСПОРТ РОССИИ
Вн. № 76 нг
От 28.08,2020 26 л.

4407484397

Республика Бурятия

Спортивная борьба
Жамсаранов Чимит Вячеславович
Фирсова Ульяна Николаевна

Республика Дагестан

Дзюдо
Керимов Исмайил Жабраилович

Рукопашный бой
Абдуллаев Рустам Курбанович
Адухов Шамиль Салимханович
Алиев Мухтар Тигранович
Низамудинов Шамиль Салманович

Спорт слепых
Мусаев Ансарияв Салманович

Спортивная борьба
Абдусаламов Саид Магомедович
Алиев Аслан Заурбекович
Нургаджиев Расул Газиявович

Тайский бокс
Акаев Даниял Саидович

Тхэквондо
Абдуллаев Саид Гиясович
Алиев Али Шарабудинович
Алиев Марат Арсенович
Багомедова Альбина Рамазановна

2

Исаков Шамил Исакович
Курбанова Аминат Шамильевна
Магомедов Омар Магомедович
Раджабова Сабрина Руслановна
Раджабова Урузмаг Омаровна
Рамазанов Магомедсаид Владиславович
Сиражов Гамзат Магомедович

Кабардино-Балкарская Республика

Киокусинкай
Биткаш Давид Артурович

Спортивная борьба
Ажоев Амирлан Ахматович
Бесланеев Алим Аскербиевич
Ордоков Казбек Шурович
Шериев Султан Русланович

Тхэквондо
Бабгоев Ислам Барасбиевич
Газаев Алим Залимович
Шокарова Амина Азреталиевна

Тяжелая атлетика
Касьяненко Антонина Анатольевна

Республика Калмыкия

Спорт лиц с поражением ОДА
Босхомджиев Очир Мергенович

3

Карачаево-Черкесская Республика

Спортивная борьба
Темрезов Темирлан Муратович

Республика Коми

Лыжные гонки
Черненко Юлия Витальевна

Республика Марий-Эл

Фитнес-аэробика
Бычкова Мария Дмитриевна
Егорова Анастасия Петровна

Республика Мордовия

Спортивная гимнастика
Крюкова Анжела Игоревна
Напалков Андрей Витальевич

Республика Саха (Якутия)

Мас-рестлинг
Никаноров Валерий Николаевич
Слепцов Денис Федорович

Пауэрлифтинг
Алимбетов Тахир Тахирович

4

Республика Северная Осетия — Алания

Бокс
Дзукаев Давид Васильевич

Гиревой спорт
Евдокимов Александр Григорьевич

Спортивная борьба
Кацанов Коста Георгиевич
Кусов Берд Олегович
Маргиев Руслан Валерьевич
Секинаев Георгий Русланович
Элесханов Джабраил Казбекович

Республика Татарстан

Альпинизм
Кашапов Расим Галимзянович

Плавание
Исмагилова Валерия Романовна

Республика Тыва

Спортивная борьба
Монгуш Чаяан Буянович
Мортуй-Оол Эртине Вадим Оглу

5

Удмуртская Республика

Плавание
Гайфутдинов Шамиль Альбертович
Ложкина Алина Артемовна

Сноуборд
Стерхов Артём Дмитриевич

Республика Хакасия

Бокс
Слободян Сергей Сергеевич

Чеченская Республика

Бокс
Магамадов Усман Исхажиевич

Дзюдо
Заурбеков Апти Магомедович

Спортивная борьба
Гулаев Умар Исаевич
Микаев Иса Исмаилович

Алтайский край

Дзюдо
Агапов Евгений Иванович

6

Кикбоксинг
Дубровин Даниил Витальевич

Забайкальский край

Стрельба из лука
Александрова Софья Александровна

Краснодарский край

Бобслей
Макарова Анастасия Андреевна
Парфенова Анна Сергеевна
Ш абалина Виктория Витальевна
Ш ишиморова Ольга Евгеньевна

Дзюдо
Оноприенко Нодар Романович

Мотоциклетный спорт
Валякин Георгий Петрович

Настольный теннис
Масовер Андрей Романович

Плавание
Нефедова София Михайловна

Стендовая стрельба
Вилертс Дайнис Модрисович
Лебедев Андрей Леонидович
Трошкин Александр Борисович

7

Тхэквондо
Коробов Александр Александрович

Красноярский край

Дзюдо
Елкина Наталья Андреевна
Климов Василий Олегович
Никонов Александр Алексеевич

Кикбоксинг
Бондарев Данил Вячеславович
Вечерин Виктор Александрович

Пауэрлифтинг
Булаев Андрей Андреевич
Тараканов Виктор Васильевич
Хромов Роман Игоревич

Прыжки на батуте
Вильгота Эмилия Валерьевна

Рафтинг
Губаненкова Анастасия Сергеевна

Спортивная акробатика
Кирпиченко Егор Павлович
Новиков Иван Андреевич

Спортивная борьба
Дубовик Иван Сергеевич
Романов Михаил Олегович

8

Фитнес-аэробика
Головкина Елена Вячеславовна
Грак Арина Евгеньевна
Иващук Дарья Сергеевна

Пермский край

Дзюдо
Шилов Антон Романович

Парашютный спорт
Щепин Игорь Алексеевич

Пауэрлифтинг
Елохова Светлана Геннадьевна
Савельева Евгения Александровна

Практическая стрельба
Казанкин Михаил Аркадьевич

Прыжки на лыжах с трамплина
Тихонович Александра Андреевна

Спортивная акробатика
Заболотных Алексей Игоревич
Коляскин Кирилл Антонович

Стрельба из лука
Зенцова Полина Антоновна

9

Приморский край

Кудо
Макогонов Данил Валерьевич
Новиков Дмитрий Александрович

Прыжки на батуте
Герасименко Тимофей Викторович

Спортивная борьба
Ким Владимир Андреевич

Ставропольский край

Плавание
Арутюнян Аристина Аршаковна

Спортивная борьба
Карапетов Эдуард Самвелович
Шихшабеков Иман Алиевич

Художественная гимнастика
Зазимко Алина Александровна

Хабаровский край

Плавание
Журавлев Демьян Александрович
Котельникова Анастасия Ивановна

Самбо
Гольмаков Пётр Андреевич
Ш итикова Анастасия Дмитриевна

10

Архангельская область

Плавание
Ключникова Татьяна Олеговна
Сулоев Егор Евгеньевич

Владимирская область

Пауэрлифтинг
Малахов Михаил Викторович
Мартынюк Андрей Иванович
Сизова Анастасия Андреевна
Степанов Дмитрий Иванович

Волгоградская область

Легкая атлетика
Коваленко Наталия Сергеевна

Воронежская область

Бобслей
Бакланов Сергей Николаевич

Гиревой спорт
Кананцов Михаил Владимирович
Марков Егор Игоревич

Киокусинкай
Кирьянов Александр Игоревич

11

Пауэрлифтинг
Курьянов Евгений Александрович

Спортивная акробатика
Анисимов Егор Михайлович
Бочеров Илья Павлович
Коршунов Максим Сергеевич
Логвинов Артем Алексеевич
Микулин Иван Денисович
Пикалова Елизавета Сергеевна
Ронынина Ангелина Игоревна

Универсальный бой
Корешков Владимир Игоревич

Калужская область

Пауэрлифтинг
Рожков Владислав Андреевич

Кемеровская область

Тяжелая атлетика
Лопатин Родион Владимирович

Костромская область

Лыжные гонки
Павлычев Алексей Олегович

12

Курганская область

Тяжелая атлетика
Подкорытов Михаил Иванович

Курская область

Пауэрлифтинг
Костин Павел Сергеевич
Шумская Елена Петровна

Фехтование
Хасанов Руслан Азимжонович

Липецкая область

Легкая атлетика
Чурилов Антон Николаевич

Стендовая стрельба
Черных Надежда Львовна

Московская область

Гандбол
Синельникова Алина Алексеевна

Киокусинкай
Иванников Илья Валерьевич

Мас-рестлинг
Дегтярев Егор Александрович

13

Искендеров Роман Чингизович
Колибабчук Виктор Геннадьевич

Плавание
Захарова Валерия Евгеньевна

Прыжки в воду
Устинов Артём Сергеевич

Смешанное боевое единоборство (ММА)
Адилов Расим Асланбегович
Гамзатов Рамазан Анварбегович
Дьяченко Александр Александрович
Омаргаджиев Гаджи Гаджиевич

Танцевальный спорт
Николаенко Алексей Сергеевич

Фехтование
Мартынович Степан Кириллович

Нижегородская область

Парашютный спорт
Низовцева Ирина Геннадьевна

Новосибирская область

Дзюдо
Жумашова Альбина Ууларбековна
Пискунов Артем Игоревич

14

Пауэрлифтинг
Быков Евгений Михайлович
Выборов Максим Романович
Галимон Михаил Андреевич
Данченко Алексей Валерьевич
Заруцкий Даниил Сергеевич
Каждан Руслан Камалович
Корякин Сергей Сергеевич
Никитенко Владислав Сергеевич
Никитенко Екатерина Алексеевна
Циценко Александр Владимирович

Смешанное боевое единоборство (ММА)
Женишбек Уулу Бектур

Сноуборд
Кокушкина Мария Евгеньевна

Спортивная борьба
Воронцов Андрей Игоревич

Фехтование
Афанасьева Александра Вячеславовна
Бочаров Денис Константинович
Кожухова София Алексеевна

Художественная гимнастика
Иванова Виктория Дмитриевна
Комарова Софья Тимофеевна
Рожкова Мария Евгеньевна
Сафронова Мария Сергеевна
Шнейдер Алина Сергеевна
Яценко Аделина Алексеевна

15

Оренбургская область

Всестилевое каратэ
Лобиков Артём Эдуардович

Пауэрлифтинг
Гребенщикова Ксения Александровна
Какляева Анна Андреевна

Орловская область

Бобслей
Зайцев Григорий Владимирович

Ростовская область

Парашютный спорт
Казначеев Дмитрий Владимирович
Минибаев Артур Радикович
Пашканов Родион Николаевич
Старцев Евгений Евгеньевич

Пауэрлифтинг
Марчук Анастасия Руслановна

Прыжки на батуте
Немичев Вадим Игоревич
Солодовников Илья Анатольевич

Самбо
Нужненков Александр Романович

16

Стрельба из лука
Валиков Михаил Романович

Тхэквондо
Петренко Ярослав Витальевич

Тяжелая атлетика
Шереметьев Петр Григорьевич

Рязанская область

Радиоспорт
Чернояров Сергей Андреевич

Самарская область

Велосипедный спорт
Райденкова Татьяна Дмитриевна
Троицкая Кристина Вячеславовна

Лыжные гонки
Потапов Владислав Евгеньевич

Тхэквондо
Макаров Илья Эдуардович

Свердловская область

Автомобильный спорт
Власюк Антон Павлович
Мещеряков Вадим Дмитриевич

17

Армрестлинг
Кочедышкин Михаил Михайлович

Дзюдо
Сафронова Екатерина Алексеевна
Хисматуллина Ксения Алексеевна

Кинологический спорт
Лобанова Анастасия Владимировна
Рысенкова Ирина Владимировна

Киокусинкай
Старостина Мария Сергеевна

Прыжки на лыжах с трамплина
Пискунова Ксения Дмитриевна
Сапожникова Евгения Сергеевна

Сноуборд
Муртазин Антон Ильсурович

Стендовая стрельба
Карнаухов Александр Сергеевич

Смоленская область

Биатлон
Смирнов Евгений Михайлович

Подводный спорт
Зуева Валерия Сергеевна

18

Тверская область

Смешанное боевое единоборство (ММА)
Морозов Евгений Владиславович

Универсальный бой
Васильчиков Борис Васильевич

Челябинская область

Подводный спорт
Барыкина Василиса Вячеславовна

Сноуборд
Баскаков Илья Игоревич

Ярославская область

Гиревой спорт
Верховцева Екатерина Николаевна

Джиу-джитсу
Огнев Семен Андреевич

Пауэрлифтинг
Ергин Илья Николаевич
Хозов Евгений Александрович

Плавание
Гроздова Александра Юрьевна
Пантина Арина Дмитриевна

19

Прыжки на батуте
Темежников Игорь Андреевич

Ханты-Мансийский автономный округ

Пауэрлифтинг
Дергунов Сергей Юрьевич
Мосинян Камо Татулович

Плавание
Щерба Алексей Николаевич

Спорт глухих
Гадаборшев Исропил Амирханович
Джафаров Раджаб Сулитдинович
Ласенков Денис Михайлович
Орликов Артур Владимирович
Орликов Роман Владимирович
Фатин Павел Николаевич

Спортивная борьба
Батманов Садам Лукманович
Габибов Ниямаддин Шахаддинович
Гасанов Амид Фамил Оглы
Гиголаев Александр Гонериевич
Гусейнов Зияфат Мугаддас Оглы
Мамедов Амур Фикретович
Мирзакадиев Гамзат Алиевич
Тавмурзаев Рахман Динисламович
Шихкеримов Фахрудин Ражидинович

20

Еврейская автономная область

Кикбоксинг
Агалтдинов Алексей Анварович

Спортивная борьба
Янцен Игорь Дмитриевич

город Москва

Автомобильный спорт
Косарев Артем Александрович

Акробатический рок-н-ролл
Колоколкин Владислав Юрьевич

Гольф
Миронов Сергей Андреевич
Стриганов Иван Алексеевич

Дзюдо
Багаев Нодар Кахаберович

Киокусинкай
Альвинова Анна Георгиевна

Конькобежный спорт
Микрюкова Анна Андреевна
Сергеев Александр Евгеньевич

Пауэрлифтинг
Астахова Алёна Александровна

21

Балахонов Юрий Юрьевич
Былинина Калерия Александровна
Водениктов Артем Дмитриевич
Гусейнов Артур Видадиевич
Демченко Александр Алексеевич
Кузнецов Александр Сергеевич
Юльцова Мария Михайловна

Рыболовный спорт
Иванов Максим Константинович
Пузанов Сергей Александрович

Спорт глухих
Попков Андрей Дмитриевич
Тулякова Карина Викторовна

Спортивная борьба
Будаев Сосланбек Федарович
Мамедов Шамиль Алиевич

Танцевальный спорт
Еремеев Данил Валерьевич
Рослякова Олеся Александровна

Фехтование
Жуков Семён Сергеевич
Костина Полина Евгеньевна
Кузовая Екатерина Вячеславовна
Пастухова Алина Александровна

город Санкт-Петербург

Баскетбол
Шаташвили Шалва Александрович

22

Бобслей
Мыцык Дмитрий Сергеевич

Велосипедный спорт
Васин Сергей Романович
Сухарева Елизавета Анатольевна

Воднолыжный спорт
Кушковская Анна-Мария Павловна

Гиревой спорт
Заикин Андрей Анатольевич
Тарвердиева Мария Алексеевна

Дзюдо
Альбекова Вероника Викторовна
Ахметов Рифат Фанильевич
Буторина Юлия Владимировна

Кикбоксинг
Александров Валерий Александрович
Полещук Никита Семёнович
Хасбулатов Хасбулат Рашидович

Киокусинкай
Кушнарева Алена Вячеславовна
Опря Иван Иванович

Настольный теннис
Волошин Александр Ладимирович

Парашютный спорт
Кунц Константин Евгеньевич

23

Рябичев Александр Сергеевич
Штивель Леонид Александрович

Парусный спорт
Тарадин Денис Васильевич

Пауэрлифтинг
Корнев Роман Витальевич
Кронгауз Сергей Михайлович
Нехца Дарья Алексеевна
Петров Андрей Александрович
Усов Евгений Павлович

Плавание
Егги Влада Владиславна

Прыжки на батуте
Цветков Владислав Дмитриевич

Синхронное плавание
Бочкарева Ксения Максимова
Буданова Ульяна Олеговна
Виноградова Диана Николаевна
Калашник Ольга Александровна
Литвинова Кира Константиновна
Саморокова Олеся Николаевна
Филиппова Станислава Дмитриевна
Цыганова Александра Сергеевна
Щемелева Надежда Игоревна

Спорт лиц с поражением ОДА
Ваха Александра Дмитриевна

24

Спортивное ориентирование
Сивачук Роман Олегович

Тхэквондо
Попов Артем Юрьевич

Фехтование
Казмин Михаил Николаевич
Малышева Дарья Михайловна
Саркисян Артём Арменович

Чир спорт
Кононова Алина Александровна
Филиппова Ольга Владимировна

Ямало-Ненецкий автономный округ

Спортивная борьба
Пронин Евгений Вячеславович

Республика Алтай

Конный спорт
Мотько Анна Владимировна

Республика Крым

Велосипедный спорт
Лукьянова Алина Константиновна

Кикбоксинг
Гальченко Вадим Сергеевич

25

Рыболовный спорт
Гадий Виталий Игоревич
Гвоздиков Олег Геннадиевич
Домников Сергей Алексеевич
Жаворонков Сергей Геннадьевич
Ушаков Виктор Эдуардович
Харланов Андрей Анатольевич

город Севастополь

Пауэрлифтинг
Бабенко Инна Александровна

Министр О.В. Матыцин

26